reclassificação do curto para o longo prazo dos saldos da conta

contábil “Banco Bradesco S/A – Capital de Giro”. A reclassificação é

reflexo do êxito na postergação de obrigações negociadas junto à

instituição financeira.

 Já quando comparados os meses de dezembro de 2019 e julho

de 2020, também se destaca o aumento de 38% no que diz respeito às

obrigações trabalhistas de curto prazo. A oscilação se dá,

principalmente, pelo não pagamento de INSS e FGTS, que também

tiveram seus prazos prorrogados.

O gráfico abaixo apresenta a representatividade de cada rubrica

que compunha as obrigações com terceiros em julho de 2020.

Fornecedores
23,81%

Credores de
Bens e Serviços

22,62%
Empréstimos e

Financiamentos
18,99%

Adiantamentos
de Câmbio

16,70%

Impostos a
Recolher
10,42%

Obrigações
Trabalhistas

7,47%

4.2 Análise Financeira –
Apresenta-se abaixo a Demonstração de Resultado do Exercício mensal de julho/2020 em comparação com o mesmo período de anos

anteriores:

AV - Análise vertical. Demonstra a representatividade de cada rubrica com base na Receita Bruta do período.
AH - Análise horizontal. Apresenta as variações anuais de cada rubrica.

jul/20 AV AH jul/19 AV AH jul/18 AV AH jul/17 AV

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 89.737.598 100% -40% 149.271.781 100% -3% 153.986.743 100% -3% 159.335.017 100%

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA (17.527.332) -20% -49% (34.298.048) -23% 0% (34.396.660) -22% -12% (39.043.051) -25%

(=) RECEITA LÍQUIDA 72.210.266 80% -37% 114.973.733 77% -4% 119.590.083 78% -1% 120.291.965 75%

(-) CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS (60.060.432) -67% -31% (87.233.672) -58% -3% (90.385.358) -59% 2% (88.769.668) -56%

(-) DESPESAS OPERACIONAIS (23.184.650) -26% -31% (33.644.546) -23% -5% (35.292.452) -23% -1% (35.758.815) -22%

(=) RESULTADO OPERACIONAL (11.034.817) -12% 87% (5.904.485) -4% -3% (6.087.727) -4% 44% (4.236.518) -3%

(+) RESULTADO FINANCEIRO 3.899.775 4% -47% (7.417.671) -5% -13% (8.562.674) -6% 255% (2.414.773) -2%

(+/-) OUTRAS RECEITAS E DESPESAS OPERACIONAIS 2.157.692 2% -81% 11.429.477 8% -1.528% 800.647 1% -91% 8.475.447 5%

(=) RESULTADO ANTES TRIBUTOS S/ LUCRO (4.977.350) -6% -363% (1.892.680) -1% -86% (13.849.754) -9% -859% 1.824.156 1%

(-) DESPESAS COM TRIBUTOS S/ LUCRO - 0% 0% - 0% 0% - 0% 0% - 0%

(=) RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO (4.977.350) -6% -363% (1.892.680) -1% -86% (13.849.754) -9% -859% 1.824.156 1%

4.2 Análise Financeira –

 Na comparação com julho de 2019, a Receita Líquida do mês de

julho de 2020 da Recuperanda teve uma redução de 40%. A queda

significativa é reflexo dos efeitos da pandemia do Coronavírus, que

paralisou tanto as atividades industriais como de varejo.

 Observa-se que as Despesas Operacionais não demonstraram

redução proporcional à queda apresentada na Receita Líquida. O

efeito decorre dos elevados gastos fixos necessários para a

manutenção de uma operação de grande porte, como é o caso da

Paquetá Calçados Ltda.

 O prejuízo contábil auferido pela Recuperanda no último mês de